
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 18 del  05/02/2021

OGGETTO:  MISURE  STRAORDINARIE  RELATIVE  A  RIDUZIONE  ORARIA  DEI 
SERVIZI  EDUCATIVI  E  SCOLASTICI  A  SEGUITO  DI  ASSENZE  DA  EMERGENZA 
SANITARIA COVID-19. LINEE DI INDIRIZZO.

L’anno  duemilaventuno il  giorno cinque del  mese  di  febbraio alle  ore 11:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: MISURE STRAORDINARIE RELATIVE A RIDUZIONE ORARIA DEI SERVIZI 
EDUCATIVI  E  SCOLASTICI  A SEGUITO DI  ASSENZE DA EMERGENZA SANITARIA 
COVID-19. LINEE DI INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

Delibere di Consiglio Comunale:
- n. 81 del 20/12/2019 ad oggetto:"Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2020/2022 – Nota di aggiornamento";
-  n.  82  del  20/12/2019  ad  oggetto:"Approvazione  del  bilancio  di  previsione 
2020/2022";
-  n.  7  del  21/02/2020  ad  oggetto:"Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
-  n.  19  del  03/04/2020  ad  oggetto:"Settore  Finanziario  -FIN002-  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
-  n.  22  del  30/04/2020  ad  oggetto:"Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
- n. 54 del 30/07/2020 ad oggetto:"Variazioni di assestamento generale di bilancio ai 
sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione;
- n. 68 del 01/10/2020 ad oggetto:“Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 
99 del 07.08.2020" e n. 112 del 03.09.2020 ad oggetto: “Variazione in via d'urgenza, 
ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2020-
2022”;
-  n.  69  del  01/10/2020  ad  oggetto:"Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – Sesto provvedimento";
- n. 87 del 27/11/2020 ad oggetto:“Provvedimento di salvaguardia degli equilibri per 
l'esercizio  2020,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;

Delibere di Giunta Comunale:
- n. 3 del 09/01/2020 ad oggetto:"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";
-  n.  21 del  27/02/2020 ad oggetto:"Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - 
Primo Provvedimento";
-  n.  43 del  09/04/2020 ad oggetto:"Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – 
Secondo provvedimento";
-  n.  53 del  08/05/2020 ad oggetto:"Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - 
Terzo provvedimento";
-  n.  98  del  31/07/2020 ad oggetto:"Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 
175 del D. Lgs. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- n. 131 del 02/10/2020 ad oggetto:"Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000- 
Sesto provvedimento";
-  n.  156 del  01/12/2020 ad oggetto:"Variazioni  al  piano esecutivo di  gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

VISTE:
• le “INDICAZIONI OPERATIVE PER LA GESTIONE DI CASI E FOCOLAI DI SARS-

COV-2 NELLE SCUOLE E NEI SERVIZI EDUCATIVI DELL’INFANZIA” (Versione 
del 21 agosto 2020);

• le “INDICAZIONI OPERATIVE PER LA RIAPERTURA DELLE SCUOLE E PER LA 
GESTIONE DI CASI E FOCOLAI DI SARS-COV-2 NELLE SCUOLE DELL’EMILIA-
ROMAGNA” del 10/09/2020;

RICHIAMATE:
• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  131  del  14/11/2020  ad  oggetto:  “SERVIZI 

PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - APPROVAZIONE PIANO TARIFFARIO 
PER L'ESERCIZIO 2020”;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  149  del  6/11/2020  ad  oggetto:  “MODIFICA 
IMPIANTO  TARIFFARIO  RELATIVO  ALLA  FREQUENZA  AI  SERVIZI  NIDI  DI 
INFANZIA 0-3  PER L'ANNO EDUCATIVO 2020/2021  A SEGUITO DI  MISURA 
SPERIMENTALE "AL NIDO IN REGIONE" APPROVATA CON DGR N. 945 DEL 
28/07/2020”;

RILEVATO che, a seguito dell'emergenza sanitaria da COVID-19 e dei protocolli approvati 
per  la  ripartenza  in  presenza  dei  Servizi  educativi  e  scolastici,  sono  state  emanate 
numerose disposizioni e indicazioni operative sia nazionali che regionali per la gestione 
dei  casi  positivi  e dei  focolai  in ambito scolastico e della successiva riammissione dei 
bambini e degli studenti, nonché del personale ausiliario e educativo; 

CONSIDERATO che:
- a seguito dell'emergenza si sono verificate situazioni in cui il personale educativo 
e/o ausiliario è stato posto in isolamento con provvedimento dell'agenzia sanitaria 
AUSL;
- a seguito di tali provvedimenti da parte dell'agenzia sanitaria AUSL si è verificata 
la concomitante assenza del personale educativo di cui sopra;
- non è stato possibile reperire il personale a tempo determinato necessario alle 
sostituzioni  di  cui  al  punto  precedente,  a  seguito  di  scorrimento  delle  relative 
graduatorie  in  quanto  esaurite  o  senza  disponibilità  da  parte  dei  nominativi 
contattati;

CONSIDERATO pertanto che - al fine di garantire il funzionamento dei servizi - si è reso 
necessario adottare una nuova organizzazione, prevedendo una rimodulazione oraria del 
medesimo;

RITENUTO  che  l’Amministrazione  intende  procedere  a  riproporzionare  le  tariffe  di 
frequenza dei servizi, nel seguente modo:

- applicando le tariffe part-time in presenza di un orario di funzionamento ridotto;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- operando una decurtazione a giornata intera qualora non fosse possibile garantire 
l'apertura dei servizi nelle giornate interessate;

fermo restando che i periodi di assenza relative al presente provvedimento non saranno 
computati nel conteggio delle giornate di assenze previste per il conguaglio nei mesi di 
gennaio e giugno previsto dal vigente regolamento scuola e nidi di infanzia del Comune di  
Casalgrande;

RITENUTO pertanto:
- di applicare le misure per i seguenti servizi:

➢ nido d’infanzia comunale;
➢ scuola infanzia comunale;

 - che in caso di riduzione oraria dei servizi in parola si applichi una decurtazione in 
proporzione alle ora effettive di apertura, a valere sul primo mese utile;
-  che  le  rette  dei  periodi  interessati  dalle  riduzioni  orarie  di  cui  sopra  saranno 
calcolate secondo la seguente formula: 

• retta ricalcolata =  retta mensile  : giorni mese da calendario  x giorni  di 
frequenza  effettiva  a  tempo  pieno  +  retta  mensile  : giorni  mese  da 
calendario  x giorni  di  frequenza  effettiva  a  part-time (a  seguito  di 
riduzione orario);

-  che in caso di sospensione del servizio si applichi una decurtazione a giornata 
intera per il numero di giorni interessati; 

VALUTATO di applicare le misure di cui sopra  a partire dalla rette di  competenza del 
mese di  gennaio 2021 e fino al  termine dell’emergenza sanitaria da COVID-19,  salvo 
diversi e ulteriori provvedimenti;

DATO ATTO infine che  le  minori  entrate derivanti  dalla decurtazione delle rette per  la 
frequenza dei servizi di infanzia comunali a seguito delle misure di cui sopra troveranno 
copertura finanziaria utilizzando i fondi stanziati sul Bilancio di previsione 2020/2022 e i 
Fondi statali e/o regionali eventualmente destinati ai servizi in parola;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi:

-  favorevole del  Responsabile  del  Settore  Servizi  scolastici  ed educativi  Alberto 
Soncini,  in  ordine alla  regolarità  tecnica attestante la regolarità  e la  correttezza 
dell’azione amministrativa;
- favorevole del Responsabile del Settore Finanziario Alessandra Gherardi per la 
regolarità contabile in quanto l'atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione
economico-finanziaria dell'ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

ALL'UNANIMITÀ dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di riproporzionare le tariffe di frequenza dei servizi, nel seguente modo:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- applicando le tariffe part-time in presenza di un orario di funzionamento ridotto;
- operando una decurtazione a giornata intera qualora non fosse possibile garantire 
l'apertura dei servizi nelle giornate interessate;

2) Di dare atto che le misure richiamate si intendono applicate per i seguenti servizi:
➢ nido d’infanzia comunale;
➢ scuola infanzia comunale;

3) Di dare atto che le rette dei periodi interessati di cui sopra saranno calcolate secondo la  
seguente formula:

 - che in caso di riduzione oraria dei servizi in parola si applichi una decurtazione in 
proporzione alle ora effettive di apertura, a valere sul primo mese utile;
-  che  le  rette  dei  periodi  interessati  dalle  riduzioni  orarie  di  cui  sopra  saranno 
calcolate secondo la seguente formula: 

• retta  ricalcolata  =  retta  mensile  : giorni  mese  da  calendario  x giorni  di 
frequenza effettiva a tempo pieno + retta mensile : giorni mese da calendario 
x giorni di frequenza effettiva a part-time (a seguito di riduzione orario);

- che in caso di sospensione del servizio si applichi una decurtazione a giornata 
intera per il numero di giorni interessati;

4) Di  applicare le misure di  cui sopra a partire dalla rette di  competenza del mese di  
gennaio 2021 e fino al  termine dell’emergenza sanitaria da COVID-19,  salvo diversi  e 
ulteriori provvedimenti;

5)  Di  dare  atto  che  le  minori  entrate  derivanti  dalla  decurtazione  delle  rette  per  la 
frequenza dei  servizi  di  infanzia comunali  troveranno copertura finanziaria utilizzando i 
fondi  stanziati  sul  Bilancio  di  previsione  2020/2022  e  i  Fondi  statali  e/o  regionali 
eventualmente destinati ai servizi in parola;

6)  Di  demandare  altresì  al  Responsabile  del  Settore  servizi  scolastici  ed  educativi 
l’adozione degli atti gestionali conseguenti;

7) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2013, art.  23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l’urgenza e la necessità di applicare le misure summenzionate a partire dalle 
prossime scadenze di emissione degli avvisi di pagamento,

con voto unanime e palese;

DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  76/2021 ad  oggetto:  MISURE  STRAORDINARIE  RELATIVE  A 

RIDUZIONE ORARIA DEI SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI A SEGUITO DI ASSENZE 

DA  EMERGENZA  SANITARIA  COVID-19.  LINEE  DI  INDIRIZZO si  esprime  ai  sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 05/02/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 18 del 05/02/2021

Oggetto:  MISURE STRAORDINARIE RELATIVE A RIDUZIONE ORARIA DEI SERVIZI 
EDUCATIVI E SCOLASTICI A SEGUITO DI ASSENZE DA EMERGENZA SANITARIA 
COVID-19. LINEE DI INDIRIZZO. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16/02/2021, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 16/02/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 18 del 05/02/2021

Oggetto:  MISURE STRAORDINARIE RELATIVE A RIDUZIONE ORARIA DEI SERVIZI 
EDUCATIVI E SCOLASTICI A SEGUITO DI ASSENZE DA EMERGENZA SANITARIA 
COVID-19. LINEE DI INDIRIZZO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 05/02/2021 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 22/02/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


